**Gerunds, Supines and Participles: The *modus gerundi* in Servius' Virgil Commentaries and the Latin Grammarians.**

**Robert Maltby: University of Leeds**

1 Grammarians cited: in rough chronological order: 1 Quintilian (late c. 1); 2 Charisius (mid c. 4); 3 Probus (mid c. 4); 4 Donatus (mid c. 4); 5 Diomedes (mid c. 4); 6 Phocas (late c. 4- early c. 5); 7 Servius (late c. 4- early c. 5); 8 Cleodionus (mid c. 5); 9 Pompeius (late c. 5- early c. 6); Priscianus (late c. 5- early c. 6)

2 Diom. *GL I 342.4-27 participialis* uerborum **modus** est cuius uerba, quod sint participiis similia, **participialia** dicuntur, nec tamen participia sunt, ut legendi legendum, lectum lectu ... haec eadem sunt quae Probus **supina** appellat merito, quoniam nec certum habent tempus nec numerum nec personam nec significatum, quo solo ab impersonalibus differunt. nam impersonalia agentis tantum habent significatum, ut puta legitur ... hoc est omnes legunt ... participialia autem et patientis habent significatum. nam cum dicit Vergilius (*Ecl. 8.71*) 'frigidus in pratis cantando rumpitur anguis' patientem, non facientem ostendit; significat enim dum incantatur; et (*Aen. 2.81*) 'uritque uidendo femina', non dum uidet, sed dum ab aliis ipsa conspicitur: item (*Aen. 2.81*) 'fando aliquod si forte tuas peruenit ad aures' pro dum dicitur passiuam significatione. aliter enim dictum est (*Aen. 2.6*) 'quis talia fando', actiuam significatione; item (*Aen. 1.111*) 'miserabile uisu', quod significat miserabile, dum uidetur; et (*Aen. 6.76*) 'finem dedit ore loquendi', quod significat finem dedit ore, dum loquitur; et (*Georg. 4.544*) 'dictu mirabile monstrum', quod est mirabile, dum dicitur. et huius modi declinatio tam ex actiuam quam ex passiuam significatione nascitur.

3 Active and Passive ablative gerunds in Servius:

***modus gerundi: passive***

**Virg. *Ecl. 8.71 frigidus in pratis cantando rumpitur anguis*** 'the cold snake in the field is burst by singing'

Serv. *Ecl. 8.71* 'cantando' dum ei incantatur. nam gerundi modus ab omni uerbo similiter procreatur: unde modo 'cantando' a passiuo ait, cum supra ab actiuo dixerit ut *Ecl. 3.25 cantando tu illum?*  
Cf. Serv. *Aen. 1.713* below

Diom. *GL I 343.16* (Virg. *Ecl. 8.71*) patientem non facientem ostendit  
Prisc. *GL II 413.7* (Virg. *Ecl. 8.71*) passiuam posuit

Coleman (1978) 245 ad loc. "By the act of singing". The gerund, like other verbal nouns, e.g. *cantus*, is neutral as to the distinction of active and passive voice; cf. *mansuescit arando* (*Georg. 2.239*)